
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

HOTĂRÂREA NR. 59 

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 29.10.2021                           , 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 5209/20.10.2021, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 157/20.10.2021, 

având în vedere  

- Legea bugetului de stat nr. 15/2021, 

- Legea nr. 273/2006 a Finanţelor Publice, modificată cu OUG 63/2010 a finantelor publice locale 

care stabileste  normele privind formarea ,administrarea ,utilizarea si controlul resurselor 

financiare ale unitatii administrative teritoriale si ale institutiilor si serviciilor publice de interes 

local potrivit careia Consiliul Local aproba si poate rectifica bugetul local ca urmare a rectificarii 

bugetului de stat precum si ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorului principal 

de credite, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-51 din Legea     

nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  

Decizia nr. 3/2021 emisa de Ad. Jud. a Fin.Publice Botosani prin care ni s-au repartizat sume 

defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale ,85% din cota de 14% din 

impozitul pe venit estimat a fi incasat la bugetul de stat precum si cota de 63%  din impozitul pe 

venit pe anul 2021 ; 

   Adresa nr. II/311 din 8 sept 2021 prin care s-au repartizat sume din TVA  pentru drumuri pe anul 

2021; 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

  

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 30/23.04.2021, 

astfel: 

MII LEI 

SECTIUNEA FUNCTIONARE                                                TOTAL             TR.IV   

  

VENITURI ALE SECTIUNII DE FUNCTIONARE                 0      0 

      

Cod indicator  Denumire indicator  

110206      Sume defalcate din TVA pentru echilibr. Bugetelor Locale               400      400 

370203        Varsaminte din sec funct în sec. dezv.               -400                   -400 

 

Cap. 65 Învățământ         0     0 

Titlul 20 Bunuri și servicii        0     0  

200103 Încălzit, iluminat și forța motrică      6,7  6,7 

200104 Apa, canal, salubritate       1,4  1,4 

200105 Carburanți         -3,5  -3,5 

200108 Poșta, telecomunicații       -3,5  -3,5 



200109 Materiale și prest. serv. cu caract. funcț.     -6,9  -6,9 

200130 Alte bunuri și serv. pentru întreț. și funcț.     5,8   5,8 

        

SECȚIUNEA DEZVOLTRE 

Veniturile SECȚIUNII DEZVOLTARE      400  400 

Cod indicator  Denumire indicator 

070204 Vărsăminte din sec. funcționare în sec. dezv.    400  400 

 

CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE    400  400 

  

CAP.70 Locuințe, servicii și dezv. public                 21,5                  21,5 

Titlul 20 bunuri si servicii 

Alin 710101 Construcții                                                                        21,5                  21,5 

CAP. 84 Drumuri si poduri                                                                                   378,5                378,5  

Aliniatul 710101 Construcții                                                                                  328,5                328,5               

Aliniatul  710102 Mașini echipamente și mijl. de transp.                                       50,0                  50,0 

 

Art. 2. Se aprobă modificarea listei de investiții conform anexei ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre, după cum urmează: 

-  la obiectivul de investiții –”Modernizare iluminat public stradal în comuna Leorda, județul 

Botoșani” – suplimentare cu suma de 21,5 mii lei; 

- la obiectivul de investiții –”Modernizare drumuri și podețe de acces în comuna Leorda, 

județul Botoșani” – suplimentare cu suma de 328,5 mii lei; 

- la obiectivul de investiții –”Îmbunătățirea serviciilor locale prin achiziționarea unui tractor 

și agregate în comuna Leorda, județul Botoșani” – suplimentare cu suma de 50 mii lei. 

  Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, prin 

biroul contabilitate. 

Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul primăriei comunei Leorda. 

   

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                CONTRASEMNEAZĂ                   VIZA CFP 

                                                      SECRETAR GENERAL                 ȘEF BIROU      

            MALOȘ VALERIAN        LUNGU CORNEL                        NISTOR LUCIA 

 


